BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2464/TCT-CS
V/v chế độ hóa đơn theo Thông tư 153/2010/TT-BTC.
	Hà Nội, ngày 19 tháng 07 năm 2011

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Nghệ An

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 316/CT-HCQTTVAC ngày 21/3/2011 của Cục Thuế tỉnh Nghệ An nêu vướng mắc liên quan đến Thông tư số 153/2010/TT-BTC. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Việc bán hóa đơn của Cục Thuế:
Tại khoản 3 điều 11 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 hướng dẫn về việc bán hóa đơn của cục Thuế như sau:

“3. Bán hóa đơn tại cơ quan thuế

…

b) Trách nhiệm của cơ quan thuế

Cơ quan thuế bán hóa đơn cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh theo tháng.

Sau khi kiểm tra tình hình sử dụng hóa đơn và đề nghị mua hóa đơn trong đơn đề nghị mua hóa đơn, cơ quan thuế giải quyết bán hóa đơn cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh trong ngày. Số lượng hóa đơn bán cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh không quá số lượng hóa đơn đã sử dụng của tháng mua trước đó.

Số lượng hóa đơn bán cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh lần đầu không quá một quyển năm mươi (50) số cho mỗi loại hóa đơn. Trường hợp chưa hết tháng đã sử dụng hết hóa đơn mua lần đầu, cơ quan thuế căn cứ vào thời gian, số lượng hóa đơn đã sử dụng để quyết định số lượng hóa đơn bán lần tiếp theo”.

Tại khoản 2.b điều 11 Thông tư số 153/2010/TT-BTC nêu trên hướng dẫn:

“b) Trách nhiệm của cơ quan thuế

Cơ quan thuế bán hóa đơn cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh theo tháng.

Sau khi kiểm tra tình hình sử dụng hóa đơn và đề nghị mua hóa đơn trong đơn đề nghị mua hóa đơn, cơ quan thuế giải quyết bán hóa đơn cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh trong ngày. Số lượng hóa đơn bán cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh không quá số lượng hóa đơn đã sử dụng của tháng mua trước đó.

Số lượng hóa đơn bán cho tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh lần đầu không quá một quyển năm mươi (50) số cho mỗi loại hóa đơn. Trường hợp chưa hết tháng đã sử dụng hết hóa đơn mua lần đầu, cơ quan thuế căn cứ vào thời gian, số lượng hóa đơn đã sử dụng để quyết định số lượng hóa đơn bán lần tiếp theo”.

Tuy nhiên đối với đơn vị sự nghiệp có nhiều đơn vị phụ thuộc kinh doanh nhiều ngành nghề khác nhau đóng ở các địa bàn khác nhau trên cùng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nên không thuận lợi khi dùng chung 01 quyển hóa đơn. Để tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, Tổng cục Thuế hướng dẫn như sau:

Đối với các đơn vị được mua hóa đơn, trường hợp các đơn vị sự nghiệp có nhiều đơn vị phụ thuộc cùng địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Căn cứ vào đơn đề nghị mua hóa đơn, cơ quan thuế có thể giải quyết bán cho mỗi đơn vị phụ thuộc của đơn vị sự nghiệp 01 quyển hóa đơn trong lần bán hóa đơn đầu tiên.

Trường hợp chưa hết tháng, mỗi đơn vị phụ thuộc của đơn vị sự nghiệp đã sử dụng hết hóa đơn mua lần đầu, cơ quan thuế căn cứ vào thời gian, số lượng hóa đơn đã sử dụng để quyết định số lượng hóa đơn bán lần tiếp theo.

2. Việc mất các liên của hóa đơn đã sử dụng:
Về vấn đề này, Tổng cục Thuế sẽ có công văn hướng dẫn chung trả lời cụ thể.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ TVQT (AC);
- Vụ PC-TCT(2);
- Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, CS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn